

ĐẢNG BỘ TỈNH NGHỆ AN
HUYỆN ỦY TÂN KỲ
*
Số 127-KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Kỳ, ngày 29 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

Thực hiện Hướng dẫn số 42-HD/BTGTU, ngày 07/7/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 10-CT/TW), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị và toàn xã hội đối với công tác khí tượng thủy văn.

- Thông qua việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, quản lý của chính quyền các cấp, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội trong công tác khí tượng thủy văn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, góp phần chủ động ứng phó biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW phải được thực hiện đồng bộ từ huyện đến cơ sở; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân, gắn với thường xuyên kiểm tra, giám sát, tổ chức đánh giá quá trình triển khai thực hiện.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện phải bám sát nội dung của Chỉ thị số 10-CT/TW, Luật Khí tượng thủy văn, các quy định có liên quan đến khí tượng thủy văn, phù

hợp với đặc điểm, điều kiện của từng ngành, lĩnh vực, địa bàn; tuyên truyền lồng ghép công tác khí tượng thủy văn với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương, đơn vị.

II- NỘI DUNG

Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội cấp huyện; các phòng, ngành liên quan trên địa bàn huyện căn cứ nội dung Chỉ thị số 10-CT/TW và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đặc điểm, tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị để nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW một cách phù hợp, hiệu quả. Cần lưu ý một số nội dung trọng tâm sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong quá trình phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và phục vụ thiết thực đời sống dân sinh. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW gắn với tuyên truyền Luật Khí tượng Thủy văn năm 2015; Quyết định số 1970/QĐ-TTg, ngày 23/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển ngành Khí tượng Thủy văn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tuyên truyền thực hiện công tác khí tượng thủy văn là nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, thường xuyên, liên tục, phải có sự quan tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

2. Các tổ chức cơ sở đảng tập trung tuyên truyền, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khí tượng thủy văn trong phạm vi, lĩnh vực, địa bàn mình quản lý, phụ trách. Đề cao và phát huy vai trò công tác khí tượng thủy văn trong dự báo, cảnh báo thiên tai, giám sát, đánh giá khí hậu, thích ứng với biến đổi khí hậu; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động khí tượng thủy văn để thu thập thông tin bí mật quốc gia, chống phá Đảng, Nhà nước và nhân dân ta. Tuyên truyền, định hướng thông tin báo chí, mạng xã hội và dư luận liên quan đến khí tượng thủy văn gây ảnh hưởng tiêu cực đến niềm tin của nhân dân, đến mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện, nhất là các ngành kinh tế mũi nhọn, các công trình, dự án trọng điểm và trong các đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn, từ đó tạo sự chuyển biến về hành động chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang kỹ thuật công trình khí tượng thủy văn.

3. Tuyên truyền các kết quả đạt được trong công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện công tác khí tượng thủy văn theo các nội dung mà Chỉ thị số 10-CT/TW và Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 21/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã nêu.

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khí tượng thủy văn. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác khí tượng thủy văn tại địa phương, đơn vị.

5. Thường xuyên tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân thực hiện tốt, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị và cá nhân vi phạm quy định pháp luật về khí tượng thủy văn.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Hướng dẫn phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW trên địa bàn huyện; tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 10-CT/TW trên Bản tin nội bộ của huyện, tại Hội nghị Báo cáo viên Huyện ủy.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của huyện đối với công tác khí tượng thủy văn.

- Theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW trên địa bàn huyện.

2. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội cấp huyện; các phòng, ban, ngành liên quan

- Phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên tinh thần thiết thực hiệu quả; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong thực hiện công tác khí tượng thủy văn.

- Bám sát sát các nội dung của Chỉ thị số 10-CT/TW và các văn bản liên quan, các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện và cấp ủy cùng cấp về công tác khí tượng thủy văn để áp dụng, vận dụng và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW đảm bảo cụ thể, hiệu quả và phù hợp với địa phương, đơn vị; bám sát Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 21/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên và cấp ủy cùng cấp để triển khai thực hiện công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đảm bảo yêu cầu về nội dung, tiến độ; hàng năm tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Đẩy mạnh tuyên truyền, duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục; tập trung tuyên truyền về Chỉ thị số 10-CT/TW; tuyên truyền, đăng tải thường xuyên, liên tục trên tất cả các phương tiện thông tin, tuyên truyền về các hoạt động khí tượng thủy văn.

- Dành thời lượng hợp lý tuyên truyền những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khí tượng thủy văn; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, các chương trình giao lưu để cán bộ, đảng viên và nhân dân trao đổi, đối thoại, phản biện xã hội, đóng góp trí tuệ, trách nhiệm của mình trong thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, tạo hiệu ứng tuyên truyền mạnh mẽ và sức lan tỏa sâu rộng.

- Chú trọng phát hiện, giới thiệu, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, nhất là biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân làm chủ được công nghệ hiện đại, tiệm cận với trình độ dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn của các nước tiên tiến trong khu vực và trên thế giới. ~~✓~~

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo, BTGTU,
- UBND huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH cấp huyện,
- TTVHTT&TT huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (4),
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Bùi Thanh Bảo